За више од тога што је урадио у Бечу те године, било је
већ прекасно. Тешко болестан, враћа се да потражи место за
гроб у завичају. Борави најпре у Пакрацу, а почетком 1784, с
епископом Јосифом Јовановићем Шакабентом, својим послед­
њим покровитељем, стиже у Нови Сад. Ту је и умро 19/30.
јануара 1785. године.

Иза себе је оставио велико, лепо и разнолико дело. У то
доба тешко да је ко могао више и боље. Барокна радозналост
и смисао за прихватање новог, успешно су стављени у службу
његових просветитељских напора.

Својим целокупним опусом Орфелин је поставио темеље
рационалистичке и грађанске оријентације српске културе.